令和 ７年 10月 23日

区長 各位

      環境保全小美玉市民会議 事務局

12/7 一斉クリーン作戦（＃おみたまクリーン）のご案内について

恒例の一斉クリーン作戦を下記のとおり開催します。貴地区で実施される場合、別紙により、

区内住民にご周知いただきますようご案内申し上げます。

なお、地域環境美化の見える化を図るため、SNS ピリカの活用を推進しています。地域の環

境美化保全にご理解ご協力をお願い申し上げます。

記

１．一斉実施日   令和 ７年 12月 7日 (日)  ※少雨決行

※荒天等のときは一斉中止。当日の回収も中止となります。

※一斉中止の際は、ウェブサイト・防災放送（12/6 正午）でお知らせし

ます。

※一斉実施日に都合が悪い場合は、別日にするなど適宜ご判断ください。

２．実 施 方 法   別紙 をご参照下さい。

３．可燃ごみ袋   ・市民会議用の袋を配布いたします。

配布窓口：本庁舎 環境課、小川・玉里総合支所 総合窓口係

４．報告方法等   ・実施後、「 様式１  実施報告書」をご提出ください。

           ※地区助成(支援)金をお支払いします。

・ごみ拾いアプリ「ピリカ」で活動発信ください（  チラシ  参照 ）

           ※小美玉市グループ、当イベントへ参加登録ください。

                ・事前に、「 様式２  回収場所 事前届け出」をご提出ください。

            ※クリーン作戦当日に「不燃ごみ」の回収をご希望の場合は、ご提出

ください。届け出がない場合は、通常回収になります。

                ・市民会議ウェブページを作成しました。

                  ※様式ダウンロード、インターネットから報告できます。

【事務局】

〒319-0192 小美玉市堅倉８３５

小美玉市 市民生活部 環境課

TEL：0299-48-1111 内線 1144・1145

FAX ：0299-48-1199

Mail：kankyo@city.omitama.lg.jp

omitamasimikaigi

小美玉市民会議

【12/7】 一斉クリーン作戦（＃おみたまクリーン）ご案内

本年も「不法投棄撲滅及び環境美化推進」運動の一環として、市内一斉クリーン作戦

（＃おみたまクリーン）を開催します。 地域の環境美化保全の推進にご協力ください。

１．ごみ分別   「リサイクル カレンダー」を参考に分別してください。

・可 燃 物  配布したごみ袋または指定ごみ袋に入れて出してください。

・不燃資源物  ①無色ビン ②茶色ビン ③その他ビン ④板ガラス陶器

⑤カン金属 ⑥ペットボトル（※汚れのひどいものは可燃ごみ）

※ ビンや缶の中身、フタは完全に取り除いてください。

分別が不完全な場合、ごみ処理施設で処理できません。

 ・粗大ごみ等  発見した際は、移動せずに発見場所の情報を事務局までご報告ください。

２．収集場所

・回収・分別したごみは、午前９時までに、集積場所等に出してください。

【可燃ごみ】・・・各ごみ集積所等に出してください。

 【不燃ごみ】・・・各集積所及び地区公民館等にまとめて出してください。

※ 集積所以外の回収場所を希望する場合は事前にご相談ください。

３．回収方法

・集積所等に出されたごみは、委託業者が回収します。

【可燃ごみ】・・・翌日以降【定期収集日】に回収します。

【不燃ごみ】・・・実施日の午前９時から、委託業者が回収します。

※ 実施日当日、ごみ処理施設への自己(地区/個人)搬入はできません。

４．注意事項

・ご家庭のごみは絶対に出さないでください。

※ 近年、ご家庭の粗大ごみ（座椅子・スーツケース等）を持ち込んでいると推測されるケ

ースが見受けられます。クリーン作戦は、ごみ拾いを通じて地域の環境美化に繋げる

ことが目的です。粗大ごみは、各自適正に処分するようお願いいたします。

・雨天等における各地区での態度決定は、適宜ご判断ください。

※ 別日に実施する場合、地区集積所での通常回収として対応します。

その場合「リサイクルカレンダー」日程による回収となります。

別紙１

クリーン作戦実施時のお願い（重要）

クリーン作戦（♯おみたまクリーン）とは、「不法投棄撲滅及び環境美化推進

運動」として、皆様の地域に投棄されたごみの環境美化保全の推進
として実施しております。

しかし近年、ご家庭の粗大ごみ（自転車・スーツケース・椅子等）

を持ち込んでいると推測されるケースが見受けられます。
クリーン作戦は、ごみ拾いを通じて地域の環境美化に繋げることが目的であ

り、自宅のごみを回収するものではございません。大きさや物にも

よりますが、粗大ごみの回収（有料）については、市役所環境課・小川総合支

所・玉里総合支所でお申込みにより実施しておりますので、そちらをご利用い

ただきますよう周知徹底をお願いいたします。

粗大ごみの取り扱いについて

今回実施するクリーン作戦（♯おみたまクリーン）において粗大ごみが投棄

されていた場合、その後も不法投棄されてしまうことが懸念されるため、看板

等の設置や見回りを実施していくことを検討しております。その為、区長様

にお電話や直接訪問させていただき、投棄されていた場所の確

認をさせていただく場合がございます。大変申し訳ございませんが、

粗大ごみの名称、捨てられていた場所について、「実践活動実施報告」の

備考欄に必ずご記入をお願いします。

別紙２

様式１
実践活動実施報告

                  令和   年   月   日

 環境保全小美玉市民会議 議長  様

地区名：

区長名：

クリーン作戦について、下記のとおり実施したので報告します。

実 施 日 時 令和   年   月   日       時～   時

参 加 者 数             人

回 収 量
 （空缶空瓶等：           コンテナ）

 （可 燃 ゴミ：               袋）

活動状況等

（実施した場所や内容等）  ※参考資料（写真等）

備 考

 （地区内の不法投棄状況等）  ※参考資料（地図写真等）

SNSピリカ

投稿

□有     □無  （イベント参加を含む）
※有の場合、ユーザー名（                  ）

【振込先】1回目の活動報告の際は必ず記入してください。（通帳のコピー添付可）

金融機関名

および支店名
 預金区分

フリガナ

口座名義
 口座番号

記入例                  様式１
実践活動実施報告

                      令和   年   月   日

 環境保全小美玉市民会議 議長  様

地区名：      ○○区

区長名：    ○○○ ○○○

クリーン作戦について、下記のとおり実施したので報告します。

実 施 日 時 令和７年   12 月  7 日       〇時～〇時

参 加 者 数          〇〇人

回 収 量
 （空缶空瓶等：           〇〇コンテナ）

 （可 燃 ゴミ：             〇 袋）

活動状況等

（実施した場所や内容等）  ※参考資料（写真等）

○○区内道路のごみ拾い、清掃

○○公園のゴミ拾い、清掃

備 考

 （地区内の不法投棄状況等）  ※参考資料（地図写真等）

○○公園内に中型テレビ１台の不法投棄を確認した。

SNSピリカ

投稿

□有     □無  （イベント参加を含む）
※有の場合、ユーザー名（                  ）

【振込先】

金融機関名

および支店名

○○銀行

○○支店
預金区分 普通

フリガナ

口座名義

カンキョウク ダイヒョウ カンキョウ タロウ

環境区 代表 環境 太郎 口座番号 1234567

支店名も必ず記載してください

団体口座で、名義人が単体名と代表者名まである

場合は、必ず記載してください。

押印不要

様式２

回収場所_事前届け出

                  令和   年   月   日

 環境保全小美玉市民会議 議長  様

地区名：

区長名：

一斉クリーン作戦において下記を収集場所としたいので報告します。

No 具体的な場所（住所または地図を記入）

場所１  住所：小美玉市

場所２ 住所：小美玉市

場所３ 住所：小美玉市

※概略の地図を記入いただくか地図コピーを添付してください

回収の都合上 11月 28日（金） までにご提出ください

（提出先：本庁 環境課 または 小川・玉里総合支所 総合窓口）